
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

	

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina 
C.F.: 80005000833 

web: http://www.me.usr.sicilia.it – '090.698111  
* p.e.c.: uspme@postacert.istruzione.it – p.e.o.: usp.me@istruzione.it 

	

 
U.O.B. 3 – Area III - Ufficio IV 
Ufficio Graduatorie - G.A.E. e GPS	

 
LA DIRIGENTE 

 
 
VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 60 del 10 luglio 2020, recante Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali per le supplenze e delle graduatorie di istituto su posto 
comune e di sostegno, nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del 
personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, 
e del personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, 
commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124.; 

VISTO  l’art. 7, comma 8, il quale dispone che l’aspirante che non è in possesso del relativo 
titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative 
graduatorie; 

VISTO  l’art. 8, comma 6, il quale dispone che in caso di difformità tra i titoli dichiarati e i 
titoli effettivamente posseduti, i dirigenti degli uffici scolastici provinciali procedono 
alla relativa rettifica del punteggio o all’esclusione dalla graduatoria; 

VISTO  in particolare l’art. 7, comma 9, secondo il quale “fatte salve le responsabilità di 
carattere penale, è escluso dalle graduatorie, per tutto il periodo della loro vigenza, 
l’aspirante di cui siano accertate, nella compilazione del modulo di domanda, 
dichiarazioni non corrispondenti a verità”; 

VISTO  l'Allegato E al D.M. 259/2017 il quale, in relazione alle classe di concorso A55, 
prevede che “in fase transitoria concorrono all’insegnamento di Esecuzione e 
Interpretazione nonché di Laboratorio di musica di insieme i docenti diplomati di 
conservatorio nello specifico strumento(ivi compreso il canto), abilitati per le classi 
di concorso 31/A e 32/A e che abbiano prestato servizio nei corsi sperimentali di 
istruzione secondaria di II grado o nei corsi ordinamentali di liceo musicale; 
concorrono altresì i docenti forniti di abilitazione per la classe 77/A purché in 
possesso di diploma di conservatorio sullo specifico strumento e che abbiano già 
prestato servizio nei corsi sperimentali di istruzione secondaria di II grado o nei 
corsi ordinamentali di liceo musicale”. 

VISTA la nota n. 1550 del 04.09.2020 del Ministero dell’Istruzione secondo cui “Riguardo 
alla classe di concorso A55 (strumento musicale nella scuola secondaria di secondo 
grado), gli aspiranti di I e II fascia, ai sensi dell’allegato E di cui al decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 
devono possedere anche il requisito del servizio specifico (almeno 16 giorni) presso 
i percorsi di Liceo musicale”; 

ESAMINATE  le domande dei candidati presenti nel sotto indicato elenco; 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

	

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina 
C.F.: 80005000833 

web: http://www.me.usr.sicilia.it – '090.698111  
* p.e.c.: uspme@postacert.istruzione.it – p.e.o.: usp.me@istruzione.it 

	

  
 

DISPONE 
 

per le motivazioni citate in premessa, l’esclusione dalle Graduatorie provinciali di supplenza della 
Provincia di Messina dei docenti: 
 
 
MAURO ANGELO nato il 04/10/1993                                                   AB55  
 
PASSANTINO TIZIANO nato il 02/01/1991                                      AB55  
 
CALOGERO VINCENZO FRANCESCO nato il 10/11/1972             AB55   
 
SORRENTI FRANCESCO nato il  07/11/1995                         AB55  
 
GITTO SILVIA nato il 09/12/1992                                                   AC55   
 
MANULI DOMENICO nato il 20/08/1959                                      AC55   
 
MERLINO ANTONINO nato il 01/04/1994                                          AC55   
 
MESSINA ANTONINO nato il 29/06/1981                                      AC55 
 
SICILIA FABRIZIO nato il 10/06/1988                                      AC55   
 
SAPIENZA MARILENA nata il 24/12/1970                                       AC55  
 
CASCARANO ANTONELLA nata il 06/09/1988                         AC55   
 
PINO COSTA GEMMA nata il 25/02/1987                                      AC55  
 
GRILLO MARISA nata il 19/02/1992                                        AC55   
 
DI SALVO BEATRICE nata il 25/03/1990                                      AC55     
 
COPPOLINO VALENTINA nata il  08/10/1988                                  AC56   
 
CHILLEMI MARIACELESTE nata il  27/09/1988                         AC55  
 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

	

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina 
C.F.: 80005000833 

web: http://www.me.usr.sicilia.it – '090.698111  
* p.e.c.: uspme@postacert.istruzione.it – p.e.o.: usp.me@istruzione.it 

	

TURIANO GIUSEPPE nato il 12/06/1990                     AE56  
 
LA FAUCI ANGELA nata il  01/07/1994                     AG55   
 
MANGRAVITI VIVIANA nata il 09/05/1991                     AG55   
 
SCHIAVO RENATO nato il  05/01/1998                      AG55   
  
CAMPO DANIELE nato il 28/11/1991                       AI55   
 
COLOSI ALBERTO nato il 24/09/1989                     AI55  
 
GARIGALE GIUSEPPE nato il 10/01/1988                                  AI55   
 
BRUDETTO CARMELA nata il 11/12/1971                     AJ55  
  
CARDULLO CARMELINA nata il 21/08/1970                    AJ55   
 
CARUSO VERONICA nata il 05/05/1985                      AJ55   
 
COSTA GIUSEPPA nata il 16/02/1974                     AJ55  
 
COSTA ANTONINO nata il 09/07/1996                     AJ55  
 
CATANIA EMANUELE nata il 16/10/1980                     AJ55    
 
MORTELLARO SAMUEL nato il 14/10/1983                    AJ55  
 
NICOTRA ANTONINO nato il 30/04/1987                    AJ55   
 
SIRACUSA FABIO nato il 21/11/1989                     AJ55   
 
SIRNI ALESSIA SANTA nata il 17/08/1989                    AJ55   
 
NICITA ARIANNA nata il 05/01/1997                     AJ55   
 
ARDIZZONE SERENA nata il 10/08/1992                    AJ55   
 
ARENA ANTONELLA nata il 24/09/1989                    AJ55   
 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

	

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina 
C.F.: 80005000833 

web: http://www.me.usr.sicilia.it – '090.698111  
* p.e.c.: uspme@postacert.istruzione.it – p.e.o.: usp.me@istruzione.it 

	

VITA SIMONA nata il 26/10/1979                          AJ55   
 
BONFIGLIO GIOVANNA nata il 16/05/1976             AJ55  
 
DE LORENZO ALESSANDRA nata il  31/05/1993            AJ55   
 
GARITO ROSARIA nata il 25/04/1965              AJ55   
 
PALANA CLAUDIO nato il 08/06/1996             AJ55   
 
DELIA MARIA ITALIA nata il 18/02/1997             AJ55   
 
DE SALVO ALESSANDRO nato il 28/09/1994              AJ55   
 
SCIBILIA FRANCESCA nata il  24/04/1978              AJ55   
 
STURNIOLO GIANLUCA nato il  19/03/1974             AK55   
 
PERRONE GIOVANNA nata il  14/12/1991               AK55   
 
RANERI CLAUDIO nato il 27/11/1997               AK55   
 
MILICI ANITA nata il 01/07/1993                AK55   
 
DE DOMENICO GIULIA nata il 05/05/1995               AK55  
 
BARTHOLINI ANTONIO PIO FRANCESCO nato il 07/05/2001      AL55  
 
MANNA MARIO nato il 15/10/1990                 AL55   
 
LETO ALESSIO DOMENICO nato il 22/09/1988               AL55   
 
ARIGO' GABRIELE nato il  22/07/1998                AL55  
  
BARBAGALLO DIANA nata il 17/03/1996               AM55   
 
DELL'ACQUA  MONICA nata il  29/01/1996               AM55   
 
ADAMOVA VIOLETA nata il  11/11/1969               AM55   
 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

	

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina 
C.F.: 80005000833 

web: http://www.me.usr.sicilia.it – '090.698111  
* p.e.c.: uspme@postacert.istruzione.it – p.e.o.: usp.me@istruzione.it 

	

MANITTA MARY nata il  02/05/1997                   AM55  
 
PALMIERI  ELISABETTA nata il  03/01/1979                  AN55   
 
SALEMI MARTA 29/03/1996 nata il                     AN55   
 
DEL BONO GIUSEPPE nato il  28/04/1985                   AO55   
 
GENNARO FRANCESCA FORTUNATA nata il 21/09/1980                 AO55   
 
AGRESTA SABRINA nata il  24/09/1987                   AO55   
 
LACQUANITI ELEONORA nata il 07/04/1988                  AO55   
 
PIANEZZOLA SILVIA nata il  22/10/1982                   AO55   
 
SACCA' MARIARITA nata il  13/08/1988                   AO55   
 
PISTONE ANGELA nata il  17/08/1968                   AO55  
 
MORABITO FRANCESCA nata il  11/09/1974                  AO55  
 
DI FALCO SILVIA nata il 29/04/1979                    AO55   
 
CURRO' TIZIANA 28/07/1975 nata il                    AO55    
 
MAZZEO SANTI nato il 05/11/1991                    AR55   
 
LETO ALESSIO DOMENICO nato il                    AR55   
 
PALMERI DEBORA GRAZIA nata il 08/01/1993                 AW55   
 
SOLDANO MARCELLO nato il 08/07/1973                  AW55   
 
 
Ai sensi dell’art. 8, comma 10, dell’O.M. 60/2020, il servizio prestato dai  sopra indicati docenti nelle 
predette classi di concorso sarà considerato svolto di fatto, ma non di diritto. 
 
La pubblicazione del presente decreto è effettuata mediante il sito istituzionale di questo Ufficio 
https://www.me.usr.sicilia.it/. 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

	

Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina 
C.F.: 80005000833 

web: http://www.me.usr.sicilia.it – '090.698111  
* p.e.c.: uspme@postacert.istruzione.it – p.e.o.: usp.me@istruzione.it 

	

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 9 comma 2 della citata O.M. 60/2020, può essere 
esperito ricorso al competente TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

La Dirigente 
Ornella Riccio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici della Provincia - LORO SEDI 

Alle OO.SS. provinciali comparto scuola -LORO SEDI 

Al sito istituzionale - SEDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OR/MS 

Responsabile del procedimento: Marilena Serranò - Tel. 090698214 

Responsabile dell’istruttoria: Valentino Barbera 


		2021-07-05T09:24:54+0000
	RICCIO ORNELLA


		2021-07-05T11:48:12+0200
	Messina
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE.U.0017356.05-07-2021




